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rodinou1 Ho Sovith 'Dakoty' kde!'íríhTodbonrSjŠtatů' Ú
póru i

: M ivlastní rozsáhlou farmu BLISS&SONZ MÁDISON NEB Iřík f 1

Kefpn od námořního

zdravotního Vífboro odávnií o tí — S potMetifm sdřlujenu zc

to nemoci nfindednjíťí mformace: vojín Vineent PlaCek ' o kterém

jsme minule psuli že jest vo Fran-

cii pohřešován fialka v tímon- -

Dne 3 října 191 8' '

Počasí niáme
'
skoro

'

pofád
i Přunaky:
"Apnněříká chřipka jr-- rietnui?

'

komisionářští obchodníci živým dobytkem

SOUTH OMAHA

Hojnost příhrad Henry Doležal dobrý
Cech vám poslouží Obchod utěšeně vzrůstá

Dobře vás obsloužíme V

stojné nřjakýinalý déšť se dosta

! Z OMAHY
£ v i --

?T

H W--- t 144í tt-- tM4K
Omaha zahájila kroky
na zamezení

"

epide-

mie španělské chřipky

Ékoly kostely všecka divadla a

veřejná shromaždiště mají

býti stavřena

nici byv ranřn arapnelem do jilahrdla tioru n plie
: '

Napndá své oběti náhle třeba vy nnd oko liána c mu hojí a

nebude míti pro něho ' žádných
vážných násliilku 'o černi-svědc- i

i na ulici nebo v práci
'

í 4

rotižwiý zachvácen jest těžkou

ví ale toho je málo mi tak 'vy-

prahlou zem íny potřebujeme do-

sti silné deště u by é vláha dosta-

la" dosti hluboko aby příštím ro-líe-

v pádu že bychom' dostali

suché počasí jako letos byla pak

prospěšná obilí a všem rostlinám

tak jako se stalo letos Nebýt

7ú vrátí-p- níž následuje prudká
bolest v různých částech těla

již jo že jest schopen psáti iieboť

rodiřimr svým' již z 'nemocnice po-!la- l

dva dopisy 'Po té dostaví M' všeobecná se- -

sláblost a nemocný stižen jost ho

rečkou jež ijrchle stoupá takže

— Krásná 70 ttop vysoká vlaj
ková žerď (Flar Pole) zakoupe-

ná našimi hasiči a iněstem usaze

na byla tyto dny Ve středu města

Vojenská posádka ve Fort Omaha

pod přísnou karanténou —

třicet případů onemoc-

nění vojínů

spodní vláhy nebyla by naše úro

F DVOŘÁK prodavač vepřu — JOE FLOOD prodavač dobytka

Tel: So 3T80
"

Tel: So 1072

AL POWELL prodavač ovcL

DVORAK COMMISSION CO
'

Tclefojutjtc nob pišto nám a obdržíte bezodkladnou odpoví)
Telefon: So 607 — Eoom 217 Exchange Bldg — So Omaha

tělesná teplota se zvyšuj" na 103
? !

da tak dobrá jako jest proto uni
1(4 až i 105 stupňů

Nemocný má pocit jako- by

byl palicí V

síme doufat že se nám vydatiní

deště dostaví a zavlaží naší Rod
a započato h přípravami ku oká- -

zíilc ' slavnosti —
-

vztyčeni
í nT:mO_

4
'

Zdravotní komisař Manuig pod-

porován jsa městskou radou

v pátek odpoledue zavření ve
šetřoviitelky a pak školní dítky

Větší Omaze všech divadel škol

nou půdu nezlí zauviviie aby-n-

příští rok niobia vjdat dobrou 'fi

rolu ktetv bude velice jiiitřcba
neb se zásoby všeho- - druhu obilí

vyčerpají v této době válečně kdy

jest všeho potřeba ve větším mě-íjtív-

nežli v čase normálním 1

Průvod který byl' velký á každý
se divil že se lady u nás mfiže to-

lik Ocelní sejít ubíral se městem

a pak nazpátek do Z (' B J sí

kostelu a místností pro veřejná
shromáždění jakožto opatruoslní

Šťoural Václav Paul Po $15011

Vine Matějíček Fr Míček John t

Šimánek John Franěk f']1n t

Vv Havlíček Po +1000: Tohit

Cihlář F Ií Pavlík Kr Krank

Kd Kuchl'Ios Skalický Fr š

E J Kot rouš L Barták los

'ečera F 1 Sonfer Vác likiile-ck-

Albín Tichý F Žíla F Ma-

lý st Fr Šedivý Kd Choeholnu- -

ně kde kapela zahrála vlastem:-- !

I
oputření proti hrozícímu se rozší-

ření epidemie chřipky — Spáněl

sk iuťluenzy
— Jak jest každému známo eké písně pak promluvil Ilon Z

A Donato z Wahoo Ne-b-r v řeči

anodické a vysvětloval jak sc má-

me zachovat a i nadálo vytrvat k

všude pracuje sc v zájmu půjčky

svobody a řečníci se přičiňnjí aby
Drastické toto opatření následo

Tělem probíhá střídavě horko i

zima : -

Oběť často vjílí během dvou

hodin
'

Dále dostaví se zvracení obli-

čej
'

se zardívá

Xemoený pociťuje bolest v hr-

dle hlava se rovněž rozbolí hr-

tan ochrne

Zánět pnídušniee nasvčdčjUje

nebezpečí ZáurY plic musí vzlnt-di- ti

obavy i - -

Ošetřování
I "ložte nemocného do postele
IAžko budiž jiřipraveno v te-

plém dobře provětrá váném poko-

ji Nemocný musí mít i hojně čer-

stvého vzduchu ale íiosmí ležeti v

průvanu neb tak aby měl k ně- -

valo hned na doporučení vojen
lidem vysvětlili toho příčinu Take

skýeh zdravotních autorit ve Fort misí nové vlasti ale abychom ta-- 1 šek Fd Alnátalíř John Sictireier
nám se dostalo téhož vysvětleni y

pondělí minulý týden od profes- -
nt Somer Ed Holan Fr Va- -Omaha kde bylo ve čtvrtek od

poledue třicet případu oneuioenř

ní mezi vojíny objeveno
soiky z uiiheisity z Lincoln Hbě

Hrbkové která v řeči téměř 2 Jíó-din- y

trvajíc? nám všem v řeči an- -

koč Jim Novák dr Mulleu J "V

Wilcox Ant Kono]iásck John

Holan +b2ó: Jac Kolář Po

$500: hdinTikalský Jos Sládek
E Ííúžička Jos Jelínek

Sclireier Jos ťhoehidoušek V

Městská rada konala v pátek

dopoledne zvláštní schůzi během
ííheke vysvětlila proc bpojene

8táty vstoupily do války a proč
které uvažováno o hrozivé situaci

a rozhodnuto aby bylo městské
by "měl být u hude ěeký národ o- -

A 1'ishel Otto Pishel Vinemu zdravotnímu komi-ař}- " do vyb
s obozen od: utlačovatelů už tukilfi přistup vitiv- - ----

Dejte pacientovi dosti jisti Jest Idrahtioivdobu a toho že molioujonilo použití plné nioci svého úřadu

bez veškerého formálního jednáni Oezbvtno udržcthliflKr životní-ví-c- i šitátv ílmílitl i hnAun
' "' -

'
rady

- -

ty ahjVmoJii utcKU jifmc' svým íiKi-ode- v jní
ovatJ ře té íivjvětší jako až dosud se děZdravotní komisař sdělil měst

ské radě že jest ochoten vzíti jii ' Dowerké prášky zmírní kru1é!j( „j T„vtjgKt1'li půjčkách svobo
sebe zodpovědnost a jest volným dy při ui-- hž nikdy V5i nezůstali

pozadu v plnění své povinnosti- -

ky pamatovali na naše krajany
tam za mořem kteří teď pomoci

nejvíc potřebují Pomoci jiniod
velkého nepřítele který kdyby
mohl tak by je nejraději pohltil
Můžeme ale Boha děkovat neb se

váJeěiié Štěstí obrátilo na naši

Ktraiiu a my všichni jsme dobře

spojíMii a odhodláni bojovat do

zdrcení našeho nepřítele
který kdyby válka nrčla trvat' se-
be děli- - musí přec jednou povnlit
a naťteprv bude zaručenu svobo-

da- Všem národům' Nadšená' feě

lana Donato jisiě nadcbnilia kaž

délioik vět mihu boji jist ya

není zde jednoho Frclia aby ne-

byl yníiiým dát vše nu oltář vla-

sti jen když bude náš nepřítel

poražen Po řeči pnna Donato

promluvil pár' slov' div Mulleu- z

Phiiuficld' který bydlí v našem

okresu 'á zná dobře naše městečke

a okolí a Ví prtdle skutk&í ťo si zas

sluhujeine': Netřeba noe pobí-ze- t k

větší činnosti iieb váe-k- tři půj-

čky svobody byly hodně přepsány
a poslední o jednoii 'tolik' Kdyí
byla sbírka 'na ( VrVený kříž tak

radě:t snášeli všecka příkon za

to že byl až příliš opatrným nežli

bolesti
'

Nechtějte
'
nennn- - ' přechodiťi

' '

a povolejte žáhy lékaře
'

Horečka zmizí ve" dvou nH)

ru — kteřéf se má konali v blíz-

ké budoucností i :
'

— Nu státní Univvrsitě nalézá

se letošního roku 8 studentů z

našeho města ii okolí Jkoiťfo:
Slečny Kininn Pospíšil Kláru'

Vlasák a 15ose Kastl ii pp JoJui

Pálenský TuliiH Prni Cltireiiee

Ilolij Emil 'lňsák a Vm Karpí-

šek Posledně čtyři jmenovaní
dali se co dťtbroVolníei do "(Stu-

dent Y Anny Trniniiiff Corw" a

od 1 října dostávají plat a ostat-

ní vojenské potřeby jako 'prostý
voják Zkrátka jsou to vojáci na

studiích "ZvVf Praha může bono-sit- i

takovým počtem student ňjest
zásluhou líaší doniiMí školy Má-

me zde dvíinácti-tíídn- í školu a

pničvndž )' ťv doma každý žák

"hledí aby ji prošel a tu p"ak ntiM-hýJid-

sziiá že' jest opráviiěu'

vstóu])iti do university zatouží i

po dalším' vzdělání Aloím jest i

nás třebii niiioheiu více nežli ho

až jiosud ínáme A' přeci' jsou u

nás lidé kteří by k víili pár cen-ifí-

daní škohí zkracovali

— Čtvrtá půjčka Bvobody est

bitiimnV-- -' musí býti sehnána

v těchto třech týdnech' by mohla

býti zasažena konečná a rozhodu-

jící ráiia něiniv-kéin- litiíitarismu

jehož zdi' se počínají bořit i na

všyh stranách Každý hond kou-

pený ímdé 'zníti ' v německých li-

sích jako dunění hrud na jdi o ra

k'v a' našim lióehfím bud )ovzlu
zfním v snahách jejich k vítěz-

ovi které má primáti
--

věčný rnr

4 Jiokftj edéuill světu NeotábÍ- -

ijie přiložm' 'riiee k dílu už" 'do

IjrajnostiiHsiýfli 'a pirtinižnle

'fy' zákopfi volají k nám naši hrdi-

nové innývíťc obraně a titřeliya-uán-

Kíleie tím snažší a ř) cblejší
lnide naše vítězství 'A tmy je- - ne-

můžeme sklaniati- My jo nesmíme

zaditi Oni obětují životy a krev

svou a na ' uán žádají Jmui piij

ěkij peněz od lobroi( záruku a do-

bré úroky Pamatujte — pouze

rďíjčiti íibyeboiii zachránili inno

!)ý život který jest obětován za

nás za naše-lět- i n za děti našich

Ze byla slečna Hrbkova 'odměno

vána bouří potloukli nebylo] ani diabv měl bvti zodpovědným za je

din' úmrtí V obyčejných př?:v
dech bylo )iy lépe dovolit dětem

třecii diuS-i- i a tu nastnVa neběž-- 1

Vlli 'n( jijí frv byla historie n u

pečí že buď še jienuK- - vrátí n"ho zlosti řeho se iu'oiou lidé-nepř- á

netrvat ipí návštěvě škol však ze the-tav-i se zanct plie: jj]-
-

vlopustiti : l'o ihkoniy-u- í h' 'i

tentokráte je xe-el- rozdilná situa nooa reKonvaiescciicc u a yse- - nwfj) fl innniVun se ecnon
ee Nemoc tato rozšiřuje se pfi- - Hrbkovou mnoha lidí domácích a

mýui stykem a u postižených' n zvláště krajanu cuaěe jl ona
moc vyvi)ie se během půl hodiny zvláště hrda neb oha jest tou pra

obecně dva týdny nemoc neaue-cháv- á

trvalých následků '

Nemoc způsobují bacily jež ne

nadnó ])řenáfjíi doba jejich ži-

vota jest však krátká a livbezpe-ě- í

nákazy jio dvoumeb třech dnech
' 'zaniká!

vou Češkou: Doufám že její hl
zde zanechala nuioho dojnuXj
všech kteří ji vyslechli

Zakázání veřejného se shromaž-

ďování jest jediný známý spftsob

lékařské vědě na zamezení šíření

se nakažlivých nemocí' Nařízení

potrvá v platnosti dokud nebez-

pečí epidemie nepomine
'

- V nrtlěli 'dne ííl záíí' zajdoPůvod nemoci
n „„ „Uví „!si umolíy Jcrajaiíft z' našeho ňiěsfa i Veivlipre dalo 4C0(V)fH) třikrát

jako všeko zlo- - ňwmí tk'f lhU Vaír'N'
i i rm dvadlut'ktere tam dav-r„- i

' la LttdvffcoVa sT'l lenost RnsJ kře
% Hěnieckých zákojiů ve Flan- -

r' hráli ninsíio tíi-- í že se líbif kaj- -Irech Něíii-ký- : učenec- - 1'fcii'fer
dému ""ívia to'žeVtovuá hra lá

objevil bacil tento v r 1802 a iu4
avvni ý-- i tam-h-o neco českého u

zval jej iménenn PWí&tuv
nas '

vždy jVoMfacame tedy neli- -

Včera večer po obdržen] 'nesčet-

ného mnovtví zpráv' telefonem od

rfíuýeh T''kářD dr jfarmiiicr

že jest v Omaze při ne-

menším r(M) případů chřipky fiV-liČnéb-

stupně1
Dnes prostřednictvím polieejiu-h- o

odboru bylo Nařízeno vymáhá-- '

)'í městské ordinance kterou se

zapovídá plivání na veřejných mj

stech a státního zákona' jímž se

Ant Žila Fr Somer st

Fr Soulirala Ant Cíiocholoušek

Ant Franěk Vác Malý Jim I)o

hry Pat IVady Fr Horník Otto

Jedlička Vác Beran Fr Han-

zlík Fr Vech Ed Mathes John

Kotrouš Jos Nihl Chas Mladv

Fr Jetcnský 0 B Pavlík G j'a
vlík John Beran Jim Braun Fr

Uysi Aut Kodet Alb Pavelka Fr
Hanzlík ml J-- Konnpásck Fr
Sebeinost $:{0O: (' Johnsqtj P

$200: Jos HainsClias 'Chocho-louše-

Po $100: Fr Mladý John

Foster
' Ještě je nakolik krajanů kteří
slíbili peněžitou nebo v podobě

vepřového anebo hovězího doby-

tka pomoc tak až se přihlásí a za-

platí auelko cokoliv dají tak U

zive oiiámím v tomto listě Že se

záimVa tak znanieijité vydařila a o

vše bylo dobře postaráno přede
vším mají zásluhu zdejší žeuh)é
které se dobře poNtan!yíibychom
nemuseli mít hlad neb jídel zby-

lo ještě hnedle na jeden svátek

Paní Jos Kálalová a pí Jos Ni-

klová se dobři postaraly aby by-

lo všeho dostatek Výbor na

zábavy a kolekce za-

sluhuje též díky neb než jenjni-einlivo- u

prací se toto mohlo doká-vn- K

Táiiové Y A Kouba Jos M

Oudráček Alb Jiráčck Alb Ječ-

mínek Alb Šťoural Fr Líska

Fr Hájek Fr Večera Fr Souček
Jos Šedivý Jos Vavák Václav

Jejen Ií Bárta Fr Studený John
Liská a Jos Krupička Protož

jednou díky a k stálé prácj a
než bude tento měsíc u konce

se mohli pochlubit $lu-0000-

Provolám všem "Na
zdar!" — "Ať žijou

Cecho-Sbívi-ci!-

— J J Chahipník

MALÝ OZNAMOVATEL

PRODÁM tři sta dvacet jkrt tt dnh-na- i

vyatavnoKtí HO kríi jrt zitMá

nit SO nkr nlfally 13 nUrú louky i

akrů aifalfy a iiiue' grnss ostatek jest
"Jobrá pastvina Poenu-- leží v'iikrcšu
Kcwaril NeliraHlíH v rtské 0Malé Vn

rsmek okolní ne protd a prodává ml
♦ 125 io t270 akr Ohrada pro vepřu
vý dubytek Malou oplátku huni a o

statní podle liWti nitazy zaílete do

vlniinintrneí' Mitn lintuAdv T3 10p

(Uljeme le cesiv-íi- o
nejiuizsino co

Zárodek ten bvl na lodích piv-- i
- skeho města abveboirt vvKleclih fin

vezeji do říjtam-isji- k rozmoni
sě epidemicky kj

těló'-iVfi- -
divadlo od- Tak znamenitýel

heivů z povolání neb k nám zaví
kaze rosfrila íiH zimjnKwt o nemo

i V - tatí nemohou' poněvadž naše c0- -
zakazuje používání všeoheeuvch

ská osada jest poměrně malá ó
koflíku na pití
Zdravotní komisař praví že by dětí Tedy k dílu! Nečekejte a

většinou rozptýlena po venkově

~ Šiinulý týden' vrátili se z nási měli Omažané

"španělskou'' chřipkou Ve sku-

tečnosti byla ty v§ak bezpoehj-b-
y

lýž nenioe která řádila vr 16°
a pak oét v r lř'!J2 f Tehdy zvána

bvla tíaniionzskvm jménem "la

vás někdo vybídne hlaste se sa-

mi a pamatujte — : čím dříve n čímvštěy zé South Dakoty iiianželéjednu věc a ta jest že hysterie ni

Josef a Marie Storkoyi kde &? více půjčíte tím více životu za

cbrip-- í zdrželi po celý týden zároveň s
jírippe" či krátce "srrip
ka' -

chráníte!

Praha má již také doiuobra'♦v iiui-1'útíl- í lil iiii vnlij flMijtltu ikť'Í r
L IIU I Mlllll lltttll IV 1 I Ui Ulil W t I

nu (Home (íuards) která zde by- -Dakoty kteří tam dleli už doMi

dlouhou dobu Nevím eó je taní

komu nepomůže Dr"Mannin má

naději že v několika dnech bude

moci býti tato polovR-n- í karanté-

na v Omaze odvolána a možná že

naše město bude uchráněno tako-

vého hrozivého' rozsahu epidemie
v jakém stihla města na východě
kde vc většině případů nemoc

la oraiiisováiía před několika dni

tolik jako mělo dát Po řeči drn:

Mulleiia výbor 'na pořádání této

ríbavy zahájil sbírku Ve prospěch
('esko-slov- e nské armády která se

vydařila znamenitě Po večeři pro-

mluvil jwii Stanley Hcrpáic v řiíči

americké a na konec eeky Pan

Šerpán je- též: znamenitý řečník

proto je zjvdnán od Strýčka Ka-

ina abý mu pomohl držet lid v je-dií- é

linii což-te'ji- taký povede
Po řeči pana Sťrpánane rozprou-
dila volná zábava která trvala do

ranního úsvitu Oběd večeře n

půl-noč- svačina které se podá-

valy y' basejijentě katolického ko-

stela přinesly čistých $49780 či-

stý přebytek ze zábavy byl $107

Slečny Jelenové" školní dítky pro-

dávaly slovanské knoflíky které

přinesly čistých f n7" Sbírka ve

prospěch
fYsko-sIovensk-

é armády
přinesla toho dne fl2Ó00U Ná-

sledující krajané přispěli níže u

vedenými obnosy: Alb Tiráček

dal vola který stál MQOW a ho-tov-
ě

f)ÍH) Po TUKfM: Václav
Telen Jolut Jelen V-- A Kouba
Po f7")'X: Frank Souček Vo $ó():
Alb Šťoural & diráěrk
Ant Jelen VJt líanrych Elix
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